
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 09.01.2017 №3 
«Об утверждении квалификационных требований к уровню профессионального 

образования, к стажу муниципальной службы или работы по специальности, 
направлению подготовки, необходимым для замещения должностей 

муниципальной службы в Администрации  городского округа Стрежевой, органах 
Администрации городского округа, наделенных правами юридического лица» (в 

редакции от 21.07.2023 №500) 
 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 5 Закона Томской 
области от 11.09.2007 №198-ОЗ «О муниципальной службы», на основании 
Методических рекомендаций по установлению детализированных 
квалификационных требований к претендентам на замещение должностей 
муниципальной службы и муниципальным служащим, организации отбора и 
оценки на соответствие указанным требованиям Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации, Справочника типовых 
квалификационных требований для замещения должностей муниципальной 
службы Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить квалификационные требования к уровню профессионального 

образования, к стажу муниципальной службы или работы по специальности, 
направлению подготовки, необходимым для замещения должностей 
муниципальной службы в Администрации  городского округа Стрежевой, органах 
Администрации городского округа, наделенных правами юридического лица, 
согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского 
округа Стрежевой от 15.08.2014 №629  «Об установлении квалификационных 
требований к уровню профессионального образования, а также к стажу 
муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по 
специальности для лиц, замещающих должности муниципальной службы в 
Администрации городского округа Стрежевой, органах Администрации городского 
округа Стрежевой, наделенных правами юридического лица». 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  
и.о. заместителя Мэра городского округа, Управляющего делами Тимошенко И.Л. 

 
 
Мэр городского округа В.М.Харахорин 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой  
от 09.01.2017 №3 (в редакции от 
21.07.2023 №500) 

 
КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ  

к уровню профессионального образования, к стажу муниципальной службы или работы по специальности, 
направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы в Администрации  

городского округа Стрежевой, органах Администрации городского округа, наделенных правами юридического лица 
 
1. Главные должности муниципальной службы 
 
Наименование 
должности 
муниципальной службы 

требования к 
уровню 
профессионального 
образования 

требования к направлению 
подготовки 

требования к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности 

Заместитель Мэра 
городского округа по 
экономике  

наличие высшего 
образования не ниже 
уровня специалитета, 
магистратуры 

экономика, экономика и 
управление, а также 
специальности и направления 
подготовки, содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

не менее двух лет стажа 
муниципальной службы или не менее 
трех лет работы по специальности, 
направлению подготовки 

Заместитель Мэра 
городского округа, 

наличие высшего 
образования не ниже 

экономика и управление, 
государственное и муниципальное 

не менее двух лет стажа 
муниципальной службы или не менее 



Наименование 
должности 
муниципальной службы 

требования к 
уровню 
профессионального 
образования 

требования к направлению 
подготовки 

требования к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности 

начальник Управления 
городского хозяйства и 
безопасности проживания 

уровня специалитета, 
магистратуры 

управление, менеджмент, 
юриспруденция, жилищное 
хозяйство и коммунальная 
инфраструктура, а также 
специальности и направления 
подготовки, содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

трех лет работы по специальности, 
направлению подготовки 

Заместитель Мэра 
городского округа по 
социальной политике 

наличие высшего 
образования не ниже 
уровня специалитета, 
магистратуры 

государственное и муниципальное 
управление, менеджмент, 
экономика, юриспруденция, 
педагогическое образование, 
психология, менеджмент 
организации, педагогика и 
психология, а также специальности 
и направления подготовки, 
содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 

не менее двух лет стажа 
муниципальной службы или не менее 
трех лет работы по специальности, 
направлению подготовки 



Наименование 
должности 
муниципальной службы 

требования к 
уровню 
профессионального 
образования 

требования к направлению 
подготовки 

требования к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности 

Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

Заместитель Мэра 
городского округа, 
Управляющий делами 

наличие высшего 
образования не ниже 
уровня специалитета, 
магистратуры 

менеджмент, государственное и 
муниципальное управление, 
юриспруденция, реклама и связи с 
общественностью, управление 
персоналом, медиакоммуникации, 
издательское дело, журналистика, 
политология, социология, а также 
специальности и направления 
подготовки, содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

не менее двух лет стажа 
муниципальной службы или не менее 
трех лет работы по специальности, 
направлению подготовки 

Начальник Финансового 
управления 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

наличие высшего 
образования не ниже 
уровня специалитета, 
магистратуры 

экономика и управление, а также 
специальности и направления 
подготовки, содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 

наличие не менее трех лет стажа 
государственной гражданской 
службы, муниципальной службы и 
стажа работы в области 
государственного или 
муниципального управления, 
экономики, финансов и кредита, в том 



Наименование 
должности 
муниципальной службы 

требования к 
уровню 
профессионального 
образования 

требования к направлению 
подготовки 

требования к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности 

образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

числе стажа работы на руководящих 
должностях в органах 
государственной власти Российской 
Федерации либо в органах 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, в органах 
местного самоуправления или 
организациях, деятельность которых 
связана с экономикой, управлением, 
осуществлением финансово-
кредитных операций, организацией 
бюджетного процесса бюджетов всех 
уровней, налогообложением, 
банковским делом, бухгалтерским 
учетом, анализом, аудитом и 
статистикой, - не менее двух лет 

Начальник Управления 
образования 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

наличие высшего 
образования не ниже 
уровня специалитета, 
магистратуры 

государственное и муниципальное 
управление, менеджмент, 
юриспруденция, педагогическое 
образование, психология, 
менеджмент организации, 
педагогика и психология, а также 
специальности и направления 
подготовки, содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 

не менее двух лет стажа 
муниципальной службы или не менее 
трех лет работы по специальности, 
направлению подготовки 



Наименование 
должности 
муниципальной службы 

требования к 
уровню 
профессионального 
образования 

требования к направлению 
подготовки 

требования к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности 

Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

Начальник Управления 
культуры, спорта и 
молодежной политики 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

наличие высшего 
образования не ниже 
уровня специалитета, 
магистратуры 

Государственное и муниципальное 
управление, менеджмент, 
экономика, экономика и 
управление, юриспруденция, 
культурология, педагогическое 
образование, психология, 
менеджмент организации, 
педагогика и психология, а также 
специальности и направления 
подготовки, содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

не менее двух лет стажа 
муниципальной службы или не менее 
трех лет стажа работы по 
специальности, направлению 
подготовки. 
 

Начальник Правового 
управления 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

наличие высшего 
образования не ниже 
уровня специалитета, 
магистратуры 

юриспруденция, а также 
специальности и направления 
подготовки, содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 

не менее двух лет стажа 
муниципальной службы или не менее 
трех лет работы по специальности, 
направлению подготовки 



Наименование 
должности 
муниципальной службы 

требования к 
уровню 
профессионального 
образования 

требования к направлению 
подготовки 

требования к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности 

законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

Начальник Управления 
имущественных и 
земельных отношений 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

наличие высшего 
образования не ниже 
уровня специалитета, 
магистратуры 

экономика и управление, 
экономика, менеджмент, 
государственное и муниципальное 
управление, архитектура, 
землеустройство и кадастры, 
юриспруденция, а также 
специальности и направления 
подготовки, содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

не менее двух лет стажа 
муниципальной службы или не менее 
трех лет работы по специальности, 
направлению подготовки 

 
 
 
 
2. Ведущие должности муниципальной службы 
 



Наименование 
должности 
муниципальной службы 

требования к 
уровню 
профессионального 
образования 

требования к направлению 
подготовки 

требования к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности 

Заместитель 
Управляющего делами 

наличие высшего 
образования 

менеджмент, государственное и 
муниципальное управление, 
юриспруденция, реклама и связи с 
общественностью, управление 
персоналом, медиакоммуникации, 
издательское дело, журналистика, 
политология, социология, а также 
специальности и направления 
подготовки, содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

не менее одного года стажа 
муниципальной службы или не менее 
двух лет работы по специальности, 
направлению подготовки. 
Для лиц, имеющих дипломы 
специалиста или магистра с 
отличием, в течение трех лет с о дня 
выдачи диплома - не менее одного 
года стажа муниципальной службы 
или работы по специальности, 
направлению подготовки 

Заместитель начальника 
Правового управления 
Администрации городского 
округа Стрежевой;  
начальник отдела, 
заместитель начальника 
отдела кадрового и 
правового обеспечения 
Управления культуры, 
спорта и молодежной 
политики Администрации 

наличие высшего 
образования 

юриспруденция, а также 
специальности и направления 
подготовки, содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 

не менее одного года стажа 
муниципальной службы или не менее 
двух лет работы по специальности, 
направлению подготовки. 
Для лиц, имеющих дипломы 
специалиста или магистра с 
отличием, в течение трех лет со дня 
выдачи диплома - не менее одного 
года стажа муниципальной службы 
или работы по специальности, 
направлению подготовки 



Наименование 
должности 
муниципальной службы 

требования к 
уровню 
профессионального 
образования 

требования к направлению 
подготовки 

требования к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности 

городского округа 
Стрежевой 

подготовки 

Заместитель начальника 
Управления 
имущественных и 
земельных отношений 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

наличие высшего 
образования 

экономика и управление, 
экономика, менеджмент, 
государственное и муниципальное 
управление, юриспруденция, а 
также специальности и 
направления подготовки, 
содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

не менее одного года стажа 
муниципальной службы или не менее 
двух лет работы по специальности, 
направлению подготовки. 
Для лиц, имеющих дипломы 
специалиста или магистра с 
отличием, в течение трех лет со дня 
выдачи диплома - не менее одного 
года стажа муниципальной службы 
или работы по специальности, 
направлению подготовки 

Начальник отдела, 
заместитель начальника 
отдела безопасности 
проживания и гражданской 
обороны Управления 
городского хозяйства и 
безопасности проживания 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

наличие высшего 
образования 
или высшее 
профессиональное 
образование и 
профессиональная 
переподготовка, 
программы 
повышения 
квалификации по 
направлениям 

экономика и управление, 
менеджмент, государственное и 
муниципальное управление, 
юриспруденция, стандартизация и 
сертификация, системный анализ 
и управление, управление 
качеством, безопасность 
жизнедеятельности, защита 
окружающей среды, а также 
специальности и направления 
подготовки, содержащиеся в ранее 

не менее одного года стажа 
муниципальной службы или не менее 
двух лет работы по специальности, 
направлению подготовки. 
Для лиц, имеющих дипломы 
специалиста или магистра с 
отличием, в течение трех лет со дня 
выдачи диплома - не менее одного 
года стажа муниципальной службы 
или работы по специальности, 
направлению подготовки 



Наименование 
должности 
муниципальной службы 

требования к 
уровню 
профессионального 
образования 

требования к направлению 
подготовки 

требования к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности 

подготовки  применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

Начальник, заместитель 
начальника отдела 
строительства и 
капитального ремонта 
Управления городского 
хозяйства и безопасности 
проживания 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

наличие высшего 
образования 
или высшее 
профессиональное 
образование и 
профессиональная 
переподготовка,  
программы 
повышения 
квалификации по 
направлениям 
подготовки  

городское строительство и 
хозяйство, градостроительство, 
промышленное и гражданское 
строительство, строительство, 
безопасность строительства и 
осуществление строительного 
контроля, организация 
строительства, реконструкции и 
капитального ремонта, а также 
специальности и направления 
подготовки, содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

не менее одного года стажа 
муниципальной службы или не менее 
двух лет работы по специальности, 
направлению подготовки. 
Для лиц, имеющих дипломы 
специалиста или магистра с 
отличием, в течение трех лет со дня 
выдачи диплома - не менее одного 
года стажа муниципальной службы 
или работы по специальности, 
направлению подготовки 



Наименование 
должности 
муниципальной службы 

требования к 
уровню 
профессионального 
образования 

требования к направлению 
подготовки 

требования к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности 

Начальник, заместитель 
начальника отдела 
экономического анализа, 
прогноза и регулирования 
потребительского рынка 
Администрации городского 
округа Стрежевой; 
заместитель начальника 
Финансового управления 
Администрации городского 
округа Стрежевой;  
заместитель начальника 
управления, начальник 
бюджетного отдела 
Финансового управления 
Администрации городского 
округа Стрежевой, 
заместитель начальника 
бюджетного отдела 
Финансового управления 
Администрации городского 
округа Стрежевой;  
заместитель начальника 
Управления образования 
Администрации городского 
округа Стрежевой по 
финансово-экономическим 
вопросам;  
заместитель начальника 

Высшее образование 
- специалитет, 
магистратура 

экономика, экономика и 
управление, налоги и 
налогообложение, финансы и 
кредит, бухгалтерский учет, анализ 
и аудит, а также специальности и 
направления подготовки, 
содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

не менее одного года стажа 
муниципальной службы или не менее 
двух лет работы по специальности, 
направлению подготовки. 
Для лиц, имеющих дипломы 
специалиста или магистра с 
отличием, в течение трех лет со дня 
выдачи диплома - не менее одного 
года стажа муниципальной службы 
или работы по специальности, 
направлению подготовки 



Наименование 
должности 
муниципальной службы 

требования к 
уровню 
профессионального 
образования 

требования к направлению 
подготовки 

требования к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности 

Управления культуры, 
спорта и молодежной 
политики Администрации 
городского округа 
Стрежевой 
Начальник, заместитель 
начальника отдела 
социальной политики 
Администрации городского 
округа Стрежевой;  
начальник отдела 
жилищной политики 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

наличие высшего 
образования 

социология и социальная работа,  
менеджмент, государственное и 
муниципальное управление, 
экономика и управление, 
юриспруденция, педагогическое 
образование, психология, 
менеджмент организации, 
педагогика и психология, а также 
специальности и направления 
подготовки, содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

не менее одного года стажа 
муниципальной службы или не менее 
двух лет работы по специальности, 
направлению подготовки. 
Для лиц, имеющих дипломы 
специалиста или магистра с 
отличием, в течение трех лет со дня 
выдачи диплома - не менее одного 
года стажа муниципальной службы 
или работы по специальности, 
направлению подготовки 

Начальник, заместитель 
начальника отдела 
организации 
муниципальных закупок 
Администрации городского 

Высшее образование 
- специалитет, 
магистратура, 
программы 
повышения 

экономика и управление, 
экономика, а также специальности 
и направления подготовки, 
содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 

не менее одного года стажа 
муниципальной службы или не менее 
четырех лет стажа работы в сфере 
закупок. 
Для лиц, имеющих дипломы 



Наименование 
должности 
муниципальной службы 

требования к 
уровню 
профессионального 
образования 

требования к направлению 
подготовки 

требования к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности 

округа Стрежевой квалификации или 
программы 
профессиональной 
переподготовки в 
сфере закупок 

специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

специалиста или магистра с 
отличием, в течение трех лет со дня 
выдачи диплома - не менее одного 
года стажа муниципальной службы 
или работы по специальности, 
направлению подготовки, связанного 
с деятельностью в сфере закупок. 
 

Начальник, заместитель 
начальника Контрольно-
ревизионного отдела 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

Высшее образование 
– бакалавриат,  
программы 
повышения 
квалификации по 
направлениям: 
экономика, 
юриспруденция; 
бухгалтерский 
(финансовый) учет и 
отчетность; 
управленческий учет 
и отчетность; теория 
и практика 
внутреннего 
контроля 

экономика и управление, 
экономика, бухгалтерский 
(финансовый) учет и отчетность, а 
также специальности и 
направления подготовки, 
содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

не менее одного года стажа 
муниципальной службы или не менее 
трех лет стажа работы по 
специальности, направлению 
подготовки, связанного с внутренним 
контролем, государственным 
финансовым контролем, внешним 
аудитом или надзорной 
деятельностью. 
Для лиц, имеющих дипломы 
специалиста или магистра с 
отличием, в течение трех лет со дня 
выдачи диплома - не менее одного 
года стажа муниципальной службы 
или работы по специальности, 
направлению подготовки, связанного 
с внутренним контролем, 
государственным финансовым 
контролем, внешним аудитом или 
надзорной деятельностью. 

Начальник, заместитель наличие высшего юриспруденция, педагогика, не менее одного года стажа 



Наименование 
должности 
муниципальной службы 

требования к 
уровню 
профессионального 
образования 

требования к направлению 
подготовки 

требования к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности 

начальника отдела опеки и 
попечительства 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

образования педагогика и психология, 
социальная педагогика, 
социальная работа, а также 
специальности и направления 
подготовки, содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

муниципальной службы или не менее 
двух лет работы по специальности, 
направлению подготовки. 
Для лиц, имеющих дипломы 
специалиста или магистра с 
отличием, в течение трех лет со дня 
выдачи диплома - не менее одного 
года стажа муниципальной службы 
или работы по специальности, 
направлению подготовки. 

Начальник, заместитель 
начальника отдела 
программного обеспечения 
Финансового управление 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

Высшее образование 
- специалитет, 
магистратура,  
повышение 
квалификации по 
программам 
управления ИТ, 
управления 
информацией, 
экономики и 
менеджмента 

прикладная информатика, бизнес-
информатика, информатика и 
вычислительная техника, 
информационные системы, 
прикладная математика, 
вычислительные машины, 
комплексы, системы и сети, 
комплексная защита объектов 
информатизации, системный 
анализ и управление, 
автоматизация технологических 
процессов и производств (по 
отраслям), автоматизированное 
управление жизненным циклом 
продукции, компьютерные системы 

не менее одного года стажа 
муниципальной службы или не менее 
трех лет стажа работы по 
специальности, направлению 
подготовки. 
Для лиц, имеющих дипломы 
специалиста или магистра с 
отличием, в течение трех лет со дня 
выдачи диплома - не менее одного 
года стажа муниципальной службы 
или работы по специальности, 
направлению подготовки. 



Наименование 
должности 
муниципальной службы 

требования к 
уровню 
профессионального 
образования 

требования к направлению 
подготовки 

требования к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности 

управления качеством для 
автоматизированных производств, 
роботы и робототехнические 
системы, менеджмент высоких 
технологий, управление качеством, 
а также специальности и 
направления подготовки, 
содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

Заместитель начальника 
Финансового управление 
Администрации городского 
округа Стрежевой, главный 
бухгалтер; начальник 
отдела бухгалтерского 
учета, главный бухгалтер 
Управления образования 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

Высшее образование 
- специалитет, 
магистратура 
программы 
повышения 
квалификации, 
программы 
профессиональной 
переподготовки 

экономика и управление, 
экономика, государственное и 
муниципальное управление, 
бухгалтерский (финансовый) учет 
и отчетность, а также 
специальности и направления 
подготовки, содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 

не менее одного года стажа 
муниципальной службы или не менее 
двух лет работы по специальности, 
направлению подготовки, связанной с 
ведением бухгалтерского учета, 
составлением бухгалтерской 
(финансовой) отчетности либо с 
аудиторской деятельностью. 
Для лиц, имеющих дипломы 
специалиста или магистра с 
отличием, в течение трех лет со дня 
выдачи диплома - не менее одного 



Наименование 
должности 
муниципальной службы 

требования к 
уровню 
профессионального 
образования 

требования к направлению 
подготовки 

требования к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности 

Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

года стажа муниципальной службы 
или работы по специальности, 
направлению подготовки, связанной с 
ведением бухгалтерского учета, 
составлением бухгалтерской 
(финансовой) отчетности либо с 
аудиторской деятельностью. 

Заместитель начальника 
Управления образования 
Администрации городского 
округа Стрежевой по 
учебно-воспитательной 
работе; начальник, 
заместитель начальника 
инспекторско-
аналитического отдела 
Управления образования 
Администрации городского 
округа Стрежевой;  
начальник, заместитель 
начальника инновационно-
методического отдела 
Управления образования 
Администрации городского 
округа Стрежевой; 
заместитель начальника 
Управления культуры, 
спорта и молодежной 
политики Администрации 

Наличие высшего 
образования 

Государственное и муниципальное 
управление, менеджмент, 
юриспруденция, педагогическое 
образование, политология, 
психология, менеджмент 
организации, педагогика и 
психология, культурология, 
социальная работа, физическая 
культура, физическая культура для 
лиц с отклонениями в состоянии 
здоровья (адаптивная физическая 
культура), спорт,  а также 
специальности и направления 
подготовки, содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 

не менее одного года стажа 
муниципальной службы или не менее 
двух лет работы по специальности, 
направлению подготовки. 
Для лиц, имеющих дипломы 
специалиста или магистра с 
отличием, в течение трех лет со дня 
выдачи диплома - не менее одного 
года стажа муниципальной службы 
или работы по специальности, 
направлению подготовки  
 



Наименование 
должности 
муниципальной службы 

требования к 
уровню 
профессионального 
образования 

требования к направлению 
подготовки 

требования к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности 

городского округа 
Стрежевой;  
начальник организационно-
аналитического отдела 
Управления культуры, 
спорта и молодежной 
политики Администрации 
городского округа 
Стрежевой;  
начальник отдела 
физической культуры и 
спорта Управления 
культуры, спорта и 
молодежной политики 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

подготовки 

 
3. Старшие должности муниципальной службы 
 
Наименование 
должности 
муниципальной службы 

требования к 
уровню 
профессионального 
образования 

требования к направлению 
подготовки 

требования к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности 

Главный специалист, 
ведущий специалист 
Правового управления 
Администрации городского 
округа Стрежевой;  
главный специалист, 

наличие высшего 
образования  

юриспруденция, а также 
специальности и направления 
подготовки, содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 

требование к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности, направлению 
подготовки не устанавливается 



Наименование 
должности 
муниципальной службы 

требования к 
уровню 
профессионального 
образования 

требования к направлению 
подготовки 

требования к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности 

секретарь 
Административной 
комиссии городского округа 
Стрежевой  
 

законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

главный специалист, 
ведущий специалист 
Управления делами 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

наличие высшего 
образования или 
высшего 
образования и 
профессиональной 
переподготовки по 
направлению 
деятельности 

менеджмент, государственное и 
муниципальное управление, 
юриспруденция, реклама и связи с 
общественностью, управление 
персоналом, медиакоммуникации, 
издательское дело, журналистика, 
политология, социология, а также 
специальности и направления 
подготовки, содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

требование к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности, направлению 
подготовки не устанавливается 

главный специалист, 
ведущий специалист 
Управления 
имущественных и 
земельных отношений 

наличие высшего 
образования 

государственное и муниципальное 
управление, экономика и 
управление, экономика, 
менеджмент, архитектура, 
землеустройство и кадастры, 

требование к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности, направлению 
подготовки не устанавливается 



Наименование 
должности 
муниципальной службы 

требования к 
уровню 
профессионального 
образования 

требования к направлению 
подготовки 

требования к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности 

Администрации городского 
округа Стрежевой 

юриспруденция, а также 
специальности и направления 
подготовки, содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

главный специалист, 
ведущий специалист, 
главный специалист по 
безопасности проживания, 
главный специалист по 
мобилизационной работе 
отдела безопасности 
проживания и гражданской 
обороны Управления 
городского хозяйства и 
безопасности проживания 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

наличие высшего 
образования  
или высшее 
профессиональное 
образование и 
профессиональная 
переподготовка, 
программы 
повышения 
квалификации по 
направлениям 
подготовки 

экономика и управление, 
менеджмент, государственное и 
муниципальное управление, 
юриспруденция, стандартизация и 
сертификация, системный анализ 
и управление, управление 
качеством, безопасность 
жизнедеятельности, защита 
окружающей среды, а также 
специальности и направления 
подготовки, содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 

требование к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности, направлению 
подготовки не устанавливается 



Наименование 
должности 
муниципальной службы 

требования к 
уровню 
профессионального 
образования 

требования к направлению 
подготовки 

требования к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности 

соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

главный специалист, 
ведущий специалист 
отдела строительства и 
капитального ремонта 
Управления городского 
хозяйства и безопасности 
проживания 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

наличие высшего 
образования 
или высшее 
профессиональное 
образование и 
профессиональная 
переподготовка, 
программы 
повышения 
квалификации по 
направлениям 
подготовки  

городское строительство и 
хозяйство, градостроительство, 
промышленное и гражданское 
строительство, строительство, 
безопасность строительства и 
осуществление строительного 
контроля, организация 
строительства, реконструкции и 
капитального ремонта, а также 
специальности и направления 
подготовки, содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

требование к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности, направлению 
подготовки не устанавливается 

главный специалист, 
ведущий специалист 
отдела экономического 
анализа, прогноза и 
регулирования 
потребительского рынка 

наличие высшего 
образования 

экономика и управление, 
экономика, бухгалтерский 
(финансовый) учет и отчетность, 
финансы и кредит, налоги и 
налогообложение, 
государственное и муниципальное 

требование к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности, направлению 
подготовки не устанавливается 



Наименование 
должности 
муниципальной службы 

требования к 
уровню 
профессионального 
образования 

требования к направлению 
подготовки 

требования к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности 

Администрации городского 
округа Стрежевой;  
главный специалист, 
ведущий специалист 
отдела бюджетной 
отчетности и 
бухгалтерского учета 
Финансового управления 
Администрации городского 
округа Стрежевой,  
главный специалист, 
ведущий специалист 
Бюджетного отдела 
Финансового управления 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

управление, а также 
специальности и направления 
подготовки, содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

главный специалист, 
ведущий специалист 
отдела социальной 
политики Администрации 
городского округа 
Стрежевой;  
главный специалист, 
ответственный секретарь 
комиссии по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 
Администрации городского 
округа Стрежевой;  

наличие высшего 
образования 

социология и социальная работа,  
менеджмент, государственное и 
муниципальное управление, 
экономика и управление, 
юриспруденция, педагогическое 
образование, психология, 
менеджмент организации, 
педагогика и психология, а также 
специальности и направления 
подготовки, содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 

требование к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности, направлению 
подготовки не устанавливается 



Наименование 
должности 
муниципальной службы 

требования к 
уровню 
профессионального 
образования 

требования к направлению 
подготовки 

требования к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности 

ведущий специалист, 
инспектор комиссии по 
делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 
Администрации городского 
округа Стрежевой;  
главный специалист, 
ведущий специалист 
отдела жилищной политики 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

главный специалист, 
ведущий специалист 
отдела организации 
муниципальных закупок 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

Высшее образование 
- бакалавриат. 
программы 
повышения 
квалификации/или 
программы 
профессиональной 
переподготовки в 
сфере закупок 

экономика и управление, 
экономика, юриспруденция, а 
также специальности и 
направления подготовки, 
содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

не менее четырех лет стажа работы в 
сфере закупок 

главный специалист, 
ведущий специалист 
Контрольно-ревизионного 

Высшее образование 
- бакалавриат 
программы 

экономика и управление, 
экономика, бухгалтерский 
(финансовый) учет и отчетность, а 

требование к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности, направлению 



Наименование 
должности 
муниципальной службы 

требования к 
уровню 
профессионального 
образования 

требования к направлению 
подготовки 

требования к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности 

отдела Администрации 
городского округа 
Стрежевой 

повышения 
квалификации по 
направлениям: 
экономика, 
юриспруденция; 
бухгалтерский 
(финансовый) учет и 
отчетность; 
управленческий учет 
и отчетность; теория 
и практика 
внутреннего 
контроля 

также специальности и 
направления подготовки, 
содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

подготовки не устанавливается 

главный специалист, 
ведущий специалист 
отдела опеки и 
попечительства 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

наличие высшего 
образования 

юриспруденция, педагогика, 
педагогика и психология, 
социальная педагогика, 
социальная работа, а также 
специальности и направления 
подготовки, содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

требование к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности, направлению 
подготовки не устанавливается 

главный специалист, Высшее образование прикладная информатика, бизнес- требование к стажу муниципальной 



Наименование 
должности 
муниципальной службы 

требования к 
уровню 
профессионального 
образования 

требования к направлению 
подготовки 

требования к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности 

ведущий специалист  
отдела программного 
обеспечения Финансового 
управление 
Администрации городского 
округа Стрежевой 

- специалитет, 
магистратура  
повышение 
квалификации по 
программам 
управления ИТ, 
управления 
информацией, 
экономики и 
менеджмента 

информатика, информатика и 
вычислительная техника, 
информационные системы, 
прикладная математика, 
вычислительные машины, 
комплексы, системы и сети, 
комплексная защита объектов 
информатизации, системный 
анализ и управление, 
автоматизация технологических 
процессов и производств (по 
отраслям), автоматизированное 
управление жизненным циклом 
продукции, компьютерные системы 
управления качеством для 
автоматизированных производств, 
роботы и робототехнические 
системы, менеджмент высоких 
технологий, управление 
качеством, а также специальности 
и направления подготовки, 
содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 

службы или работы по 
специальности, направлению 
подготовки не устанавливается 



Наименование 
должности 
муниципальной службы 

требования к 
уровню 
профессионального 
образования 

требования к направлению 
подготовки 

требования к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности 

специальностям и направлениям 
подготовки 

главный специалист, 
ведущий специалист  
инспекторско-
аналитического отдела 
Управления образования 
Администрации городского 
округа Стрежевой;  
главный специалист, 
ведущий специалист  
инновационно-
методического отдела 
Управления образования 
Администрации городского 
округа Стрежевой;  
главный специалист, 
ведущий специалист  
организационно-
аналитического отдела 
Управления культуры, 
спорта и молодежной 
политики Администрации 
городского округа 
Стрежевой;  
главный специалист, 
ведущий специалист  
отдела кадрового и 
правового обеспечения 

наличие высшего 
образования 

государственное и муниципальное 
управление, менеджмент, 
юриспруденция, педагогическое 
образование, психология, 
менеджмент организации, 
педагогика и психология, 
культурология, также 
специальности и направления 
подготовки, содержащиеся в ранее 
применяемых перечнях 
специальностей и направлений 
подготовки, для которых 
законодательством об 
образовании Российской 
Федерации установлено 
соответствие указанным 
специальностям и направлениям 
подготовки 

требование к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности, направлению 
подготовки не устанавливается 



Наименование 
должности 
муниципальной службы 

требования к 
уровню 
профессионального 
образования 

требования к направлению 
подготовки 

требования к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности 

Управления культуры, 
спорта и молодежной 
политики Администрации 
городского округа 
Стрежевой 
 
4. Младшие должности муниципальной службы 
 
Наименование 
должности 
муниципальной службы 

требования к 
уровню 
профессионального 
образования 

требования к направлению 
подготовки 

требования к стажу 
муниципальной службы или 
работы по специальности 

Специалист 1-й категории, 
Специалист 2-й категории, 
Специалист 

наличие 
профессионального 
образования 

без предъявления требований к 
направлению подготовки 

требование к стажу муниципальной 
службы или работы по 
специальности, направлению 
подготовки не устанавливается 

 
 
 
 


